
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 109 DEL 13/06/2024 
 

Area  SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 19/2024 
 
Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DI DOMENICA 23 E LUNEDI' 24 GIUGNO 

2024 PER IL TURNO DEL BALLOTTAGGIO PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL COMUNE DI PRAGELATO - IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEL SEGGIO 
ELETTORALE. 

    
L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Sasu Cristina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che: 

 con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10.04.2024 con cui è stata fissata per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data dello svolgimento delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali e per 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data dell’eventuale turno di ballottaggio 
per l’elezione diretta dei Sindaci; 
 

Dato atto che le elezioni per il Sindaco e il Consiglio Comunale dell’Ente si sono concluse 
con totale parità ed è pertanto previsto il turno di ballottaggio; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino prot. 77175/24/W – Servizio I del 22.04.2024 ad 
oggetto "Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione 
tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, 
abbinate a quelle della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. 
Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”. nella quale si specifica che ciascun 
ufficio di sezione dovrà essere composto da n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 4 
Scrutatori ai quali compete un onorario fisso per il ballottaggio nelle misure di seguito 
indicate: 
Seggi Ordinari - Presidenti: € 150,00 - Scrutatori e Segretari: € 120,00”; 
 
Rilevato che, per lo svolgimento delle consultazioni l’unico seggio elettorale del Comune 
di Pragelato è composto da un Presidente, un segretario e quattro scrutatori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Dato atto che ai componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 presidente n. 4 scrutatori 
e n. 1 segretario) spettano i compensi previsti dall’art. 1, comma 5, della legge 13 marzo 
1980, n. 70, così come sostituito dalla Legge 16.04.2002 n. 62; 
 
Preso atto a questo proposito che nel caso di tali consultazioni dell’8 e 9 giugno 2024 gli 
importi da corrispondere per i seggi ordinari sono i seguenti: 

 Presidente: € 150,00 
 Scrutatori e Segretario: € 120,00 ciascuno 

Per un totale di € 750,00 
 
Considerato che nella nota della Prefettura di Torino prot. 77175/24/W – Servizio I del 
22.04.2024 sopraccitata, il termine perentorio per l’invio del rendiconto, è di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso e quindi entro il 9 
ottobre 2024, quindi si provvederà con successivo atto ad accertare l’importo 
complessivo dovuto dal Ministero e dalla Regione Piemonte per le consultazioni in 
oggetto; 
  
Rilevato che non sono dovuti trattamenti di missione ai sensi dell’art. 4 della Legge 70 del 
13.03.1980 (con le limitazioni introdotte dall’art. 1, comma 213 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266 - Finanziaria 2006), in quanto il Presidente di seggio è nominato dalla Corte 
d’Appello di Torino accedendo all’elenco dei Presidenti, comprendente nominativi tutti con 
residenza a Pragelato; 
  
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di prendere atto che le competenze dovute ai componenti il seggio elettorale per lo 
svolgimento dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, 
abbinate a quelle della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 
2024 ammontano a € 246,50 per il Presidente di seggio ed a € 188,00 per il 
segretario e gli scrutatori; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva totale di € 750,00 al capitolo 10031/1 del Bilancio 

2024, gestione competenza, secondo il seguente prospetto: 
 

    
QUALIFICA 

  
ONORARI 

  
MISSIONE 

TOTALE 

Presidente  € 150,00 ---------------- € 150,00 
Segretario  € 120,00 ---------------- € 120,00 
Scrutatore  € 120,00 ---------------- € 120,00 
Scrutatore  € 120,00 ---------------- € 120,00 
Scrutatore  € 120,00 ---------------- € 120,00 
Scrutatore  € 120,00 ---------------- € 120,00 

TOTALE        € 750,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che l’accertamento della spesa complessiva sostenuta per tali 
consultazioni a titolo di rimborso da parte del Ministero e da parte della Regione 
Piemonte sarà assunto con specifico e successivo atto; 

 
4. Di dare atto che tali corrispettivi saranno erogati senza operare alcuna ritenuta 

d’acconto a norma dell’art. 9 comma 2 della Legge 21.03.1990 n. 53; 
 

5. Di dare atto che non sono dovuti trattamenti di missione ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 13.03.1980 n. 70 con le limitazioni introdotte dall’art. 1 comma 213 della 
Legge 23.12.2005 n. 266, in quanto il presidente di seggio nominato dalla Corte di 
Appello tra gli iscritti residenti in Pragelato; 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

7. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 
line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Sasu Cristina


